Cart. orig., folio 59 verso ; copie. p. 669 ». 

 Dans une autre charte, sur le point de mourir, Mauricius Guirchiae en présence de 
son fils Guarin, de Maurico de la Haye et d'Ervisus Cabruns cité précédemment cèda 
à l'abbaye de Noyers toute la terre qu'il possédait près de Draché ainsi que d'autres 
terres et une écluse à Montigny (commune d'Antogny)4 [n° 3 n° CCCLXVI]. Cette 
charte est datée de 1108 par l'abbé Chevalier et avant 1112 par Dom Housseau. 

1  Dom Housseau T. III n° 1033 
2  Dom Housseau T. III n° 962 
3  Bib. Nat. Ms Duchesne Vol. 22, f° 444 Fond latin 1729 f° 14 
4  Dom Housseau T. XII2 n° 7269 
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« Noverint omnes, tam nostri posteri quam praesentes, quod domus Mauricius Guirchiae 
positus in extrema sui corporis infirmitate, sciens diem sui obitus imminere, mandavit 
domnum abbatem Stephanum Nuchariensis ecclesiae et quosdam ex monachis, rogans 
ut ad cum venirent, et sibi habitum sanctae religionis imponerent. 

Qui libenter ei hoc quod petierat annuerunt. Quam ob rem dedit eis omnem terram quam 
habebat apud Drachiacum, itemque census ejusdem terrae et omnes consuetudines, et 
omnia fronstitia ; ita delegavit abbati et monachis eamdem terram habere in dominium, ut 
nihil consuetudinis in ea aliquis haberet, nisi ab abbate teneret. Dedit quoque eis totam 
terram quam habebat ad Monticulum, et aquam, et sclusam in eadem aqua. Eodem vero 
die quo supradictus Mauricius defunctus est, Guarinus, filius ejus, regrediens de 
orationibus Sancti Leonardi, venit ad nostrum monasterium, et quicquid pater ejus dederat 
ecclesiae ac monachis, libenter annuit. 

Testes: Ervisus Cabruns ; Maurinus de Haia ; Umbertus de Burgundia ; Radulfus de 
Niulo; Stephanus cognomento Macait.              ( Cart. orig. folio 138, verso ; copie p. 
201 ». 

GUARIN (GUARINUS) 

Fils de Maurice. Revenant du prieuré de Saint Léonard (Ile-Bouchard) vers 1108, il 
renonca à ses droits sur la terre près de Draché et l’écluse de Montigny donnés par 
son père sur le point de mourir à l'abbé Stephanum (Etienne) de l'abbaye de Noyers 
et s'en retourna au monastère1  [n° 3 n° CCCLXVI]. 

Le 21 avril 1120 (XI des Calendes de Mai), Garin de La Guerche comparut comme 
témoin au chapitre de Marmoutiers dans un acte concernant le prieuré de Chemillé 
en Anjou passé par son fils Gausbert seigneur de Chemillé2  [n° 155 p.13]. 

Il est probable que ce Guarin se fit religieux et abandonna la seigneurie de La 
Guerche, dans l’hypothèse où il en fut seigneur.